
A Carris Metropolitana
está a chegar.
Vem aí a rede de autocarros de nova geração que liga os municípios 
de Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal entre si e a 
todos os restantes municípios da área metropolitana de Lisboa (amL).

FrenteVerso

Autocarros mais modernos
Mais acessíveis, com maior conforto, conectividade e segurança.

Maior oferta
Mais linhas, mais horários e cobertura alargada.

Melhor ligação
Integração com outros modos de transporte, 
com o seu navegante® de sempre.

carrismetropolitana.pt

Viaje com o seu navegante®

Ligue-se a todos os municípios 
e aos outros modos de transporte.

1
junho

Saiba mais em:
210 418 800
carrismetropolitana.pt   |   instagram.com/carrismetropolitana 
Espaços navegante® Carris Metropolitana, Câmara Municipal ou Junta de Freguesia.

O que acontece com o saldo Zapping existente?
O saldo carregado nos cartões vai manter-se, continue a utilizá-lo nos autocarros 
da Carris Metropolitana, assim como nos outros operadores de transporte.

Os autocarros amarelos estão a chegar.

Ligue-se a todos os municípios 
e aos outros modos de transporte.
Utilize o seu navegante® nos nossos autocarros, 
independentemente do tipo de viagens que costuma realizar.

Compare os preços e veja qual o navegante® ideal para si:

*Os descontos navegante® +65, Família, 12 anos, 4-18, sub23 e Social+ mantêm-se.

30€/mês*

30€/mês*
+ 20€

40€/mês*
+ 20€

40€/mês*

0,85€

1,55€

3,10€

1,25€

2,60€

2,60€
+ 1€ fora da amL -

4,50€

navegante®
Municipal

navegante®
Metropolitano

navegante®
pré-pago

navegante®
a bordoTarifa

Tarifa 2

Tarifa 3

Tarifa 4

Tarifa 1

viagens ocasionais viagens frequentes



Nova numeração

Paragens no sítio certo

Vai ficar 90% igual e 10% mais prático.

Mais linhas

A partir de dia 1 de junho de 2022, vai ter vários tipos de linhas à disposição 
para chegar ao seu destino de uma forma mais prática e rápida.
Cada tipologia de linha terá a sua cor, descubra como vai ser:

Vai precisar de menos tempo para as entender.

Mesmo com linhas mais rápidas e mais próximas de si, a maioria das paragens 
vai manter a sua localização. No seu dia-a-dia, pouco ou nada vai impactar.

Para tornar mais intuitiva a compreensão da rede de linhas que liga toda 
a área metropolitana de Lisboa, foi necessário alterar a numeração das linhas 
atuais. Dividimos os 18 municípios por 4 grandes áreas geográficas (1, 2, 3 e 4). 

A área 4, que engloba Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal, 
terá a seguinte numeração:

Maior facilidade de compreensão.

No município do Barreiro, mantêm-se em funcionamento os TCB, assim como 
a respetiva numeração, assegurando a Carris Metropolitana a maior parte 
das ligações com os restantes municípios da área metropolitana de Lisboa.

Linha PróximaP
Para as suas voltas do dia-a-dia

Linha Longa
Para as suas viagens de maior distância

L

Linha Rápida
Para chegar mais rápido ao seu destino

R

Linha Inter-Regional
Para viajar para fora da área metropolitana de Lisboa

I

Numeração de linha por tipo de circulação

40XX
41XX
42XX
43XX
44XX
45XX
46XX
47XX
49XX

circulam em Alcochete

circulam na Moita

circulam no Montijo

circulam em Palmela

circulam em Setúbal

circulam entre municípios da área 4

circulam para outros municípios fora da área 4 e Barreiro

circulam para Lisboa e para outros municípios

circulam para fora da área metropolitana de Lisboa

Nº de área
geográfica Tipo de circulação

4 _ _ _


