## Viaje com o seu navegante®

#### Lique-se a todos os municípios e aos outros modos de transporte.

Utilize o seu navegante® nos nossos autocarros, independentemente do tipo de viagens que costuma realizar.

Compare os preços e veja qual o navegante® ideal para si:

1		viagens ocasionais		viagens frequentes	
	Tarifa	navegante® a bordo	navegante® pré-pago	navegante® Municipal	navegante® Metropolitano
	Tarifa 1	1,25€	0,85€		
	Tarifa 2	2,60€	1,55€	30€/mês*	40€/mês*
	Tarifa 3	4,50€	3,10€		
	Tarifa 4	2,60€ + 1€ fora da amL	-	30€/mês* + 20€	40€/mês* + 20€

<sup>\*</sup>Os descontos navegante® +65, Família, 12 anos, 4-18, sub23 e Social+ mantêm-se.

O que acontece com o saldo Zapping existente?

O saldo carregado nos cartões vai manter-se, continue a utilizá-lo nos autocarros da Carris Metropolitana, assim como nos outros operadores de transporte.



Os autocarros amarelos estão a chegar.



carrismetropolitana.pt | instagram.com/carrismetropolitana Espaços navegante® Carris Metropolitana, Câmara Municipal ou Junta de Freguesia.













# **A Carris Metropolitana** está a chegar.

Vem aí a rede de autocarros de nova geração que liga os municípios de Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal entre si e a todos os restantes municípios da área metropolitana de Lisboa (amL).



#### **Autocarros mais modernos**

Mais acessíveis, com maior conforto, conectividade e segurança.

#### Major oferta

Mais linhas, mais horários e cobertura alargada.

### Melhor ligação

Integração com outros modos de transporte, com o seu navegante® de sempre.



## Mais linhas

#### Vai precisar de menos tempo para as entender.

A partir de dia 1 de junho de 2022, vai ter vários tipos de linhas à disposição para chegar ao seu destino de uma forma mais prática e rápida. Cada tipologia de linha terá a sua cor, descubra como vai ser:



## Paragens no sítio certo

#### Vai ficar 90% igual e 10% mais prático.

Mesmo com linhas mais rápidas e mais próximas de si, a maioria das paragens vai manter a sua localização. No seu dia-a-dia, pouco ou nada vai impactar.

## Nova numeração

#### Maior facilidade de compreensão.

Para tornar mais intuitiva a compreensão da rede de linhas que liga toda a área metropolitana de Lisboa, foi necessário alterar a numeração das linhas atuais. Dividimos os 18 municípios por 4 grandes áreas geográficas (1, 2, 3 e 4).

A área 4, que engloba Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal, terá a seguinte numeração:



#### Numeração de linha por tipo de circulação

<b>40XX</b>	circulam em Alcochete	
<b>41XX</b>	circulam na Moita	
<b>42XX</b>	circulam no Montijo	
<b>43XX</b>	circulam em Palmela	
<b>44XX</b>	circulam em Setúbal	
<b>45XX</b>	circulam entre municípios da área 4	
<b>46XX</b>	circulam para outros municípios fora da área 4 e Barrei	
<b>47XX</b>	circulam para Lisboa e para outros municípios	
49XX	circulam para fora da área metropolitana de Lisboa	

No município do Barreiro, mantêm-se em funcionamento os TCB, assim como a respetiva numeração, assegurando a Carris Metropolitana a maior parte das ligações com os restantes municípios da área metropolitana de Lisboa.